biens dans son évêché, à l’exception de ce qui concerne l’église 

Sainte-Marie qui fait l’objet d’un litige avec les chanoines de Dol – 

on en retrouvera les échos en 1123 (cf. n°14 ci-dessous). Enfin, il ne 

paraît pas invraisemblable que le rédacteur de cette notice l’ait 

élaborée en reprenant les éléments d’un texte composé par Baudri 

lui-même. En particulier, le préambule de la notice – auquel quelques 

mélectures et un oubli du Spicilegium ne rendent pas toujours justice 

– est écrit en prose rimée et dans des termes proches de ceux qu’on 

rencontre ailleurs chez Baudri. De surcroît, il est pour ainsi dire 

plaqué en tête la relation que donne l’auteur de la notice du séjour de 

Baudri et des dispositions qu’il a prises en faveur de Saint-Florent, 

relation pour sa part composée dans un style assez sec. Nous donnons 

ici l’édition et la traduction de l’ensemble de la notice, à partir du 

Livre Blanc et indiquons en note les lectures divergentes proposées 

dans le Spicilegium [S]. Le texte qui semble extrait de la charte 

originale et que nous attribuerions volontiers à Baudri apparaît en 

italiques. 

Texte 

Quoniam antiquorum bene gesta a modernis multociens 

depravantur,  nec secularia  tantum sed etiam ecclesiastica 

jura, ignorantium seva
(a)

 sepe perturbat cupi/ [84r] ditas, non 

incongruum quis arbitretur
(b)

, juxta rerum vicissitudines, et 

temporum rationes
(c)

, precedentium instituta, succedentium 

consensu, quasi quibusdam fulcire sustentamentis, atque 

quibusdam munire presidiis ut obstructa omni callumpnie 

rimula
(d)

, qua manum inferre possit alieni cupidus appetitor 

nichil repperiat. Hac quidam consideratione, a monachis Sancti 

Florentii res quedam ita gesta est. Dum domnus Baldricus, 

Dolensis archiepiscopus, Roma rediens in secundo ordinationis 

sue anno, pallium, sui scilicet ordinis perfectionem, secum 
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deferret, pridie nonas Martii, Salmuro apud Sanctum 

Florentium hospitatus est. Qui in crastina die qui tunc dominica 

evenit, capitulum ingressus cum sermonem cum fratribus 

habuisset, ab ipsis rogatus est, ut ea omnia que in suo episcopio 

possidebant et sue dignitatis consensui pertinebant, firmissime 

eis concederet, et sua auctoritate protegeret. Quibus ipse se 

facturum spopondit. Post triduum igitur, die scilicet quo 

discessurus erat, summo mane tabulam pulsari fecit, et fratribus 

congregatis capitulum ingressus est, et eis omnia sicut